LT CONSULTING GROUP

名古屋・上海・蘇州

SUPPORTING

CHINA

BUSINESS

国家外汇管理局关于进一步

改进和调整直接投资外汇管理政策的通知
汇发〔2012〕59 号

国家外汇管理局各省、自治区、直辖市分局、外汇管理部，深圳、大连、青岛、厦门、宁波市分局，各

中资外汇指定银行：

  为深化外汇管理体制改革，简化行政审批程序，促进投资贸易便利化，国家外汇管理局决定改进直接投

资外汇管理方式，取消和调整部分直接投资外汇管理行政许可项目。现就有关问题通知如下：

  一、取消直接投资项下外汇账户开立及入账核准

  （一）取消前期费用外汇账户、外汇资本金账户、资产变现账户、保证金账户的开户核准，由银行根据

外汇局相关业务系统登记信息为开户主体办理开户手续。

  前期费用外汇账户用于存放外国投资者在境内从事与直接投资活动相关的各类前期费用。取消该账户结

汇核准，由银行参照资本金结汇相关规定办理。取消原外国投资者专用外汇账户（收购类、保证类、投资类、

费用类）。

  保证金账户包括境外汇入保证金专用账户和境内划入保证金专用账户。境内主体确有收取与直接投资相

关保证金需求的，可以开立上述账户分别存放从境外汇入的外汇保证金和境内划入的外汇保证金。保证金账

户内资金不得结汇。取消原外国投资者竞标土地使用权的保证类专用外汇账户、外国投资者产权交易专用外

汇保证金账户。

  资产变现账户包括境内资产变现账户和境外资产变现账户，分别存放境内主体出售境内或境外资产权益

所得外汇。

  （二）取消资产变现账户、境外放款专用账户入账核准，由银行根据外汇局相关业务系统登记信息为开

户主体办理资金入账手续。

  （三）取消异地开立外汇资本金账户、资产变现账户的限制。以外商投资企业为主体设定资本金流入限

额，取消外汇资本金账户开户数量的限制，取消单个外汇资本金账户的流入限额。

  二、取消外国投资者境内合法所得再投资核准

  （一）取消外商投资企业以属于外国投资者的资本公积金、盈余公积金、未分配利润等合法所得以及外

商投资企业已登记外债（可含利息）转增企业注册资本核准，会计师事务所可根据被投资企业相关外汇登记

信息为其办理验资询证手续。

  （二）取消外国投资者以境内利润、股权转让、减资、清算、先行回收投资等合法所得再投资核准，会

计师事务所可根据被投资企业相关外汇登记信息为其办理验资询证手续。

  三、简化外商投资性公司境内再投资外汇管理

  （一）取消外商投资性公司境内再投资企业的外汇登记手续。外商投资性公司与外国投资者共同出资的，

被投资企业仍需办理外汇登记手续，外商投资性公司视为中方股东登记。

  （二）取消外商投资性公司境内投资款划拨核准及外商投资性公司所投资企业将其外汇利润、股息及红

利境内划转给外商投资性公司核准，银行按规定审核企业提交的真实性证明材料后，为其办理资金境内划转

手续，并在外汇局相关业务系统中及时备案。

  （三）取消外商投资性公司境内出资的外汇局验资询证手续。外商投资性公司与外国投资者共同出资的，

外国投资者的出资仍需在外汇局办理验资询证手续。

  （四）境内企业接收外商投资性公司以及其他境内主体的外汇出资，应到所在地外汇局办理境内机构接

收境内再投资外汇信息登记手续，银行根据外汇局登记信息为其开立境内再投资专用账户，账户内资金参照

外商投资企业外汇资本金管理。

  （五）外商投资创业投资企业、外商投资股权投资企业等以投资为主要业务的外商投资企业上述业务参

照外商投资性公司管理。

  四、简化外商投资企业验资询证手续

  （一）取消会计师事务所向外汇局验资询证时提交纸质材料的要求，调整为通过外汇局相关业务系统报

送电子申请材料，会计师事务所可根据外汇局相关业务系统中的确认回函作为验资询证的依据。会计师事务

所应就外商投资企业在外汇局登记的各类外国投资者出资全额办理验资询证手续。

  （二）取消外商投资企业外国投资者减资验资询证，会计师事务所以外汇局减资外汇登记信息作为出资

确认信息。

LT CONSULTING GROUP

名古屋・上海・蘇州

SUPPORTING

CHINA

BUSINESS

  五、简化外国投资者收购中方股权外资外汇登记手续

  外国投资者采取从境外汇入形式支付全部股权转让价款的，银行办理境内资产变现账户资金入账备案

后，外汇局通过相关业务系统自动完成外国投资者收购中方股权出资确认登记。

  外国投资者采取其他非货币形式支付部分或者全部股权转让对价的，发生股权变更的企业应至所在地外

汇局申请办理外国投资者收购中方股权出资确认登记。

  六、取消直接投资项下购汇及对外支付核准

  （一）取消外商投资企业减资、清算、先行回收投资所得支付给外国投资者的购汇及对外支付核准，银

行根据外汇局相关业务系统中的登记信息为外商投资企业办理购汇及对外支付手续。

  （二）取消境内机构或个人购买外商投资企业外方股权对外支付股权转让价款的购汇及对外支付核准，

银行根据外汇局相关业务系统中的登记信息为境内机构或个人办理购汇及对外支付手续。

  （三）取消境内机构向境外汇出境外投资前期费用核准，银行根据外汇局相关业务系统中的登记信息为

境内机构办理境外投资前期费用购汇及对外支付手续。

  （四）取消境外机构设立的境内分支、代表机构及境外个人转让境内商品房的外汇局购付汇核准，银行

审核相关材料后，可为其办理购汇及对外支付手续。

  （五）取消境外放款专用账户资金汇出核准，银行根据外汇局相关业务系统中的登记信息为境内机构办

理境外放款购汇及对外支付手续。

  （六）取消上述业务的异地购汇及对外支付限制。

  七、取消直接投资项下境内外汇划转核准

  （一）取消前期费用外汇账户资金因直接投资而发生的境内外汇划转核准；取消直接投资项下境内外汇

资金因投资、交易、运作等资本项目交易目的所发生的其他境内外汇划转核准。

  （二）发生涉及以下直接投资项下外汇账户境内资金划转的，银行应按本通知附件 2审核相关材料后办

理划转手续。

  1、前期费用外汇账户；

  2、外汇资本金账户；

  3、境内资产变现账户；

  4、境外资产变现账户；

  5、境外汇入保证金专用账户；

  6、境内划入保证金专用账户；

  7、境内再投资专用账户。

  八、进一步放宽境外放款管理

  （一）扩大境外放款资金来源，允许境内主体以国内外汇贷款对外放款。

  （二）放宽境外放款条件限制，允许外商投资企业向其境外母公司放款，放款额度不得超过该外国投资

者已分配未汇出利润以及按比例享有的未分配利润之和。

  九、改进外商投资企业外汇资本金结汇管理

  （一）根据《国家外汇管理局综合司关于完善外商投资企业外汇资本金支付结汇管理有关业务操作问题

的补充通知》（汇综发〔2011〕88 号，以下简称 88 号文）实施资本金结汇发票核查的地区，银行可不再按

月上报《提供收据、缴款通知书等相关凭证办理资本金结汇月报表》、《提供税务机关发票真伪鉴别证明材

料办理资本金结汇月报表》、《结汇后退货、撤销交易、作废发票等情况月报表》，改由银行通过外汇局相

关业务系统逐笔备案。

  （二）取消特殊结汇事项的外汇局事前备案手续。外商投资企业存在现行法规未明确规定但符合经营范

围内真实、自用原则的支付需求，银行审查后可以为其办理结汇及支付手续，并应通过外汇局相关业务系统

逐笔专项备案。

  十、提高银行办理直接投资项下外汇业务的合规意识

  （一）银行应严格按照本通知及所附操作指引的要求，认真审核相关材料，办理直接投资项下各项业务。

  （二）银行应在办理直接投资项下各类外汇账户的开立和关闭、资金的入账、结汇、购付汇、划转等各

项业务当日，在外汇局相关业务系统中即时备案。对于未按规定及时、准确在外汇局相关业务系统中备案的

银行，外汇局可将其上述业务办理方式由事后备案调整为事前核准。

  （三）银行违反本通知及其他外汇管理相关规定的，由外汇局依据《中华人民共和国外汇管理条例》等

LT CONSULTING GROUP

名古屋・上海・蘇州

SUPPORTING

CHINA

BUSINESS

相关法规予以处罚。

  十一、其他事项

  （一）取消本通知发布前银行、企业需向所在地外汇局报送以及外汇局各分局需向总局报送的所有直接

投资项下各类报表。

  （二）本通知实施后，现有直接投资项下各类业务衔接及账户数据迁移等问题应按照附件 4的原则办理。

  （三）《国家外汇管理局综合司关于印发<资本项目外汇管理业务操作规程（2009 年版）>的通知》（汇

综发〔2009〕77 号）及《国家外汇管理局关于发布<国家外汇管理局行政许可项目表>的通知》（汇发〔2010〕

43 号）中直接投资项下具体业务名称、办理依据、办理期限、实施机关、需提供的申请材料等内容与本通知

不一致的，按本通知执行。

  本通知自 2012 年 12 月 17 日起实施，以前规定与本通知不符的，以本通知为准。请各分局尽快将本通

知转发至辖内中心支局、支局和辖内银行；各中资银行尽快将本通知转发至分支机构。执行中如遇问题，请

及时向国家外汇管理局资本项目管理司反馈。

附件 1: 资本项目直接投资外汇业务操作规程（外汇局版）

附件 2: 资本项目直接投资外汇业务操作指引（银行版）

附件 3: 资本项目直接投资外汇业务申请表

附件 4: 历史业务和直接投资系统数据的过渡和迁移方案

附件 5: 废止法规目录

http://www.safe.gov.cn/resources/image/e0db4f804d86fe6da261a6fd3fd7c3dc/1353469687386.doc?MOD=AJPERES&name=资本项目直接投资外汇业务操作规程（外汇局版）.doc
http://www.safe.gov.cn/resources/image/e20c7c804d86fe6da262a6fd3fd7c3dc/1353469687426.doc?MOD=AJPERES&name=资本项目直接投资外汇业务操作指引（银行版）.doc
http://www.safe.gov.cn/resources/image/e2a513004d86fe6da263a6fd3fd7c3dc/1353469687513.doc?MOD=AJPERES&name=资本项目直接投资外汇业务申请表.doc
http://www.safe.gov.cn/resources/image/e3d640004d86fe6da264a6fd3fd7c3dc/1353469687551.doc?MOD=AJPERES&name=历史业务和直接投资系统数据的过渡和迁移方案.doc
http://www.safe.gov.cn/resources/image/e46ed6804d86fe6da265a6fd3fd7c3dc/1353469687581.doc?MOD=AJPERES&name=废止法规目录.doc